证券代码：002382            证券简称：蓝帆医疗           公告编号：2024-097

债券代码：128108            债券简称：蓝帆转债

蓝帆医疗股份有限公司

关于公司为子公司向银行申请授信提供担保

的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

蓝帆医疗股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年12月8日召开了第六届董事

会第五次会议、2023年12月26日召开了2023年第一次临时股东大会，审议并通过了《关

于2024年度公司及子公司申请授信及担保额度预计的议案》，公司及子公司2024年度

拟向银行等金融机构申请综合授信总额不超过人民币12亿元，授信品种包括但不限于

流动资金贷款、保函、银行承兑汇票、国内信用证、国内保理、融资租赁等综合授信业

务。公司及子公司将根据金融机构的授信要求为上述综合授信提供担保额度总计不超

过人民币12亿元，其中预计为公司及资产负债率70%以下（不含70%）的子公司提供的

担保额度不超过人民币12亿元，担保额度有效期自审议该议案的股东大会决议通过之

日起12个月内有效。

上述内容详见公司分别于2023年12月9日、2023年12月27日刊登在《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上

的《关于2024年度公司及子公司申请授信及担保额度预计的公告》（公告编号：2023-

074）、《2023年第一次临时股东大会决议公告》（2023-084）。

二、担保进展情况

近日，公司与兴业银行股份有限公司签订了《最高额保证合同》，为全资子公司淄

博蓝帆防护用品有限公司、淄博蓝帆健康科技有限公司分别向兴业银行股份有限公司

申请的人民币 5,000 万元敞口授信提供连带责任担保。

本次担保金额全部发生后未超过公司第六届董事会第五次会议、2023年第一次临

时股东大会审议通过的2024年度公司及子公司申请授信及担保额度的金额范围，无需

另行召开董事会或股东大会审议。

截至本公告发布之日，公司在2023年第一次临时股东大会批准范围内担保额度及

使用情况如下：

单位：万元人民币

担保方
被担

保方

担保

方持

股比

例

被担保

方最近

一期资

产负债

率

本次担

保前被

担保方

的担保

余额

本次新

增担保

金额

本次担

保后被

担保方

的担保

余额

本次担

保后被

担保方

剩余可

用担保

额度

新增担

保额度

占上市

公司最

近一期

净资产

比例

是

否

关

联

担

保

蓝帆医疗

股份有限

公司

淄博蓝帆

防护用品

有限公司

100% 58.15% 0 5,000.00 5,000.00

54,577.30 1.13% 否
淄博蓝帆

健康科技

有限公司

100% 39.21% 8,000.00 5,000.00 13,000.00

注：本次担保后被担保方剩余可用担保额度为资产负债率未超过70%的公司可使用担保总额。

三、被担保人基本情况

（一）淄博蓝帆防护用品有限公司

1、基本情况

公司名称：淄博蓝帆防护用品有限公司

统一社会信用代码：91370305MA3NUGHA0A

类型：有限责任公司（港澳台法人独资）

法定代表人：张木存

注册资本：10000.00 万美元

成立日期：2018 年 12 月 18 日

住所：山东省淄博市临淄凤凰山路 1 号海湾大厦 3-1

营业期限：2018 年 12 月 18 日至 2038 年 12 月 17 日

经营范围：生产加工 PVC 手套、丁腈手套及其他塑料制品、粒料，销售本公司生

产的产品，丁腈手套、乳胶手套、纸浆模塑制品、一类、二类医疗器械产品的批发业务，

货物进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与公司的关联关系：公司的全资子公司

2、最近一年及一期的主要财务数据：

单位：元人民币

序号 项  目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

1 资产总额 1,337,316,900.53 1,262,734,393.28

2 负债总额 796,627,155.74 734,232,664.23

3 所有者权益 540,689,744.79 528,501,729.05

4 或有事项

序号 项  目 2023 年度 2024 年（1-9 月）

5 营业收入 433,703,208.61 661,800,391.59

6 利润总额 -103,318,626.33 -17,743,033.80

7 净利润 -77,615,581.07 -12,188,015.74

注：2024 年 9 月 30 日数据未经审计。

3、信用情况：经查询《中国执行信息公开网》，淄博蓝帆防护用品有限公司不属于

失信被执行人。

（二）淄博蓝帆健康科技有限公司

1、基本情况

公司名称：淄博蓝帆健康科技有限公司

统一社会信用代码：91370305MA94L8HU78

类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：许书龙

注册资本：500 万人民币

成立日期：2021 年 8 月 3 日

住所：山东省淄博市临淄区齐鲁化学工业区清田路 21 号办公楼二楼

营业期限：2021 年 8 月 3 日至无固定期限

经营范围：一般项目：健康咨询服务（不含诊疗服务）；第二类医疗器械销售；第

一类医疗器械销售；第一类医疗器械生产；橡胶制品制造；橡胶制品销售；塑料制品销

售；塑料制品制造；货物进出口；化妆品批发；化妆品零售；卫生用品和一次性使用医

疗用品销售；日用化学产品制造；日用化学产品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第二类医

疗器械生产；热力生产和供应；化妆品生产；卫生用品和一次性使用医疗用品生产；第

三类医疗器械经营；消毒剂生产（不含危险化学品）。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与公司的关联关系：公司的全资子公司

2、最近一年及一期的主要财务数据：

单位：元人民币

序号 项  目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 9 月 30 日

1 资产总额 1,028,797,771.41 989,948,759.93

2 负债总额 396,765,813.99 388,167,113.91

3 所有者权益 632,031,957.42 601,781,646.02

4 或有事项

序号 项  目 2023 年度 2024 年（1-9 月）

5 营业收入 561,562,480.46 498,307,127.39

6 利润总额 -87,135,556.35 -39,047,193.93

7 净利润 -61,009,271.29 -30,250,311.40

注：2024 年 9 月 30 日数据未经审计。

3、信用情况：经查询《中国执行信息公开网》，淄博蓝帆健康科技有限公司不属于

失信被执行人。

四、《最高额保证合同》的主要内容

1、保证人：蓝帆医疗股份有限公司

2、债权人：兴业银行股份有限公司

3、保证最高本金限额：10,000.00万元。

4、担保期限：1年

5、担保范围：债权人依据主合同约定为债务人提供各项借款、融资、担保及其

他表内外金融业务而对债务人形成的全部债权，包括但不限于债权本金、利息（含罚

息、复利）、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

6、担保方式：连带责任担保

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本次担保全部发生后，公司及子公司的担保最高额为 374,657.07 万元人民币

（外币担保余额均按照 2024 年 11 月 21 日央行公布的汇率折算），占公司 2023 年度经

审计净资产的 39.24%，未超过 2023 年度经审计净资产的 50%。公司及子公司对合并

报表外单位提供的担保总余额为 850 万元人民币，占公司 2023 年度经审计净资产的

0.09%。

公司及子公司无逾期对外担保、无涉及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应

承担损失的情形。

六、备查文件

《最高额保证合同》。

特此公告。

           蓝帆医疗股份有限公司

           董事会

二〇二四年十一月二十二日